



Conf. cu originalul

**Parlamentul României  
Camera Deputaților  
Comisia pentru Afaceri Europene**

București, 23 octombrie 2023  
Nr. 4c-22/540

**PROCES VERBAL  
al lucrărilor Comisiei din perioada 16 – 19 octombrie 2023**

Ordinea de zi a Comisiei în perioada 16 – 19 octombrie a.c.:

- I. Chestionarul pentru cel de-al 40-lea Raport bianual al COSAC – dezbatere și adoptare.
- II. Proiect de Lege pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.119/2006 privind unele măsuri necesare pentru aplicarea unor regulamente comunitare de la data aderării României la Uniunea Europeană, PLx. 558/2023.
- III. Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.373/2013 privind cooperarea dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene, PLx. 474/2023.
- IV. Examinarea și adoptarea opiniei pentru Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Un Plan industrial al Pactului verde pentru era cu zero emisii nete - COM(2023) 62.
- V. Studiu individual:
  1. Comisia Europeană – O schemă de ajutoare în valoare de 24 de milioane EUR notificată de România pentru sprijinirea investițiilor în porturile maritime și interioare în contextul războiului Rusiei împotriva Ucrainei.
  2. Comisia Europeană – instrumente pentru gestionarea schimbărilor demografice în UE.
  3. Comisia Europeană – Zece orașe europene (printre care și Cluj-Napoca) au primit eticheta misiunii UE pentru planurile lor de a deveni neutre din punct de vedere climatic cel târziu în 2030.
  4. Parlamentul European - Agenda sesiunii plenare - Strasbourg, 16-19 octombrie 2023.
  5. Parlamentul European - Revizuirea bugetului UE pe termen lung: ce dorește Parlamentul.
- VI. Diverse

➤ **Miercuri, 18 octombrie a.c.,** ședința a fost condusă de domnul deputat Ștefan Mușoiu, președintele comisiei. În deschiderea lucrărilor, domnul președinte a rugat secretarul să anunțe dacă este cvorum pentru

Începerea lucrărilor comisiei, iar doamna deputat Ana Maria Cătăuță, secretar, a confirmat.

Președintele a prezentat ordinea de zi a ședinței, supunând-o la vot. Aceasta a fost aprobată în unanimitate de către membrii comisiei.

La punctul I. din ordinea de zi a fost dezbătut Chestionarul pentru cel de-al 40-lea Raport bianual al COSAC. Acesta cuprinde trei capitole care se referă la:

1. Rolul parlamentelor în raport cu obiectivul european de autonomie strategică deschisă.
  2. Rolul parlamentelor în gestionarea politicilor energetice: surse regenerabile de energie
  3. Rolul parlamentelor atunci când se confruntă cu invazia Rusiei în Ucraina.
- Deputații au formulat răspunsuri pentru toate întrebările. Au avut intervenții:
- doamna deputat Christine Thellmann, la întrebări referitoare la energia regenerabilă;
  - domnul deputat Zakarias Zoltán, la întrebări referitoare la propuneri legislative în Parlamentul național privind conceptul de autonomie strategică deschisă.

Au mai avut puncte de vedere domnii deputați Ștefan Mușoiu, Ilie Dan Barna, Andi Cristea, Ciprian Titi Stoica, precum și doamnele deputat Cristina Prună și Dumitrina Mitrea.

La finalul dezbaterilor, s-a procedat la vot. Chestionarul completat a fost votat cu două abțineri și urmează a fi remis Secretariatului COSAC pentru întocmirea raportului.

La punctul II. din ordinea de zi a fost dezbătut Proiectul de Lege pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.119/2006 privind unele măsuri necesare pentru aplicarea unor regulamente comunitare de la data aderării României la Uniunea Europeană, PLx. 558/2023. Camera Deputaților este prima Cameră sesizată.

Proiectul de Lege are ca obiect de reglementare completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.119/2006 privind unele măsuri necesare pentru aplicarea unor regulamente comunitare de la data aderării României la Uniunea Europeană și are ca obiective: desemnarea instanțelor române competente să soluționeze cererile de recunoaștere și executare a hotărârilor judecătorești străine în materie civilă și comercială pronunțate într-un stat membru al Uniunii Europene și desemnarea instanțelor române competente să elibereze, după modelul recomandat de Conferința de la Haga de Drept Internațional Privat, certificatul care atestă caracterul executoriu al hotărârilor judecătorești.

Comisia pentru Afaceri Europene a constatat că, prin conținutul său normativ, proiectul de Lege face parte din categoria legilor organice.

În cadrul dezbaterilor, a fost subliniat faptul că, din punct de vedere al obiectului avizului ce urmează a fi dat de comisie, se poate confirma că Uniunea Europeană este membru al Convenției de la Haga, prin urmare se justifică un aviz favorabil.

Membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, avizarea favorabilă a proiectului de Lege. Avizul va fi transmis Comisiei juridice, de disciplină și imunități pentru întocmirea raportului.

La punctul III. din ordinea de zi a fost dezbătută Propunerea legislativă pentru completarea Legii nr.373/2013 privind cooperarea dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene, PLx. 474/2023, pentru care Camera Deputaților este prima Cameră sesizată.

Sesizată în fond, Comisia pentru afaceri europene a analizat textul propunerii care are ca obiect de reglementare completarea Legii nr.373/2013 și urmărește ca statele care blochează accesul României la Spațiul Schengen să nu mai beneficieze de voturi favorabile în Consiliu.

Președintele comisiei a prezentat expunerea de motive a inițiatorilor. A menționat avizele negative date de Consiliul Legislativ, Consiliul Economic și Social și Comisia pentru politică externă, precum și Raportul preliminar de avizare negativă al Comisiei juridice, de disciplină și imunități.

În raport cu obiectul și conținutul său, propunerea legislativă face parte din categoria legilor organice.

În cadrul dezbaterilor, președintele a subliniat faptul că această propunere contravine Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene.

Au avut intervenții:

- domnul Ciprian Titi Stoica: *"Rutele de migrație nu trec prin România [...] Propun ca această inițiativă legislativă, poate puțin rafinată – ca să fie în acord cu toate reglementările internaționale, să aibă undă verde, tocmai pentru ca România să uzeze de dreptul de veto pe care îl are, dar pe care nu l-a folosit niciodată."*
- domnul Ștefan Mușoiu: *"Statul român și-a exercitat drepturile (de exemplu, la reuniunile NATO) și are intenția de a acționa Austria la Curtea de Justiție Europeană tocmai pentru votul nejustificat împotriva aderării României la Spațiul Schengen. În Austria este o problemă serioasă privind migrația ilegală, dar nu este problema României, prin care au trecut doar aproximativ 1,4% din migranți – conform FRONTEX."*
- doamna Cristina Prună: *"Sigur că dreptul de veto este important și trebuie să facem uz de el, însă această propunere legislativă pare doar un proiect cu scopul de a ne răzbuna și nu cu un scop mai larg pentru a medita care sunt interesele României. Sunt altele căile pe care le putem folosi pentru a adera la Spațiul Schengen. [...] Sincer, nu văd sensul și utilitatea acestei propuneri legislative."*
- doamna Ana Maria Cătăuță: *"Sunt total de acord cu doamna Prună că obiectul acestei propuneri nu își are rostul. Știm cu toții că subiectul migrației este doar o scuză folosită. Da, poate că au fost multe momente în care ar fi trebuit să fim mai fermi, însă este exagerat să votăm că ne opunem tuturor."*
- domnul Ilie Dan Barna: *"Această inițiativă introduce concepte care nu există în dreptul internațional. [...] Susțin avizul de repingere, pentru că lipsa de performanță în politica externă nu se rezolvă cu acte normative."*

La final, președintele comisiei a supus la vot un raport de respingere al propunerii legislative. Membrii comisiei au adoptat, cu 2 voturi împotriva, un

raport preliminar de avizare negativă, necesar întocmirii raportului final comun cu Comisia juridică, de disciplină și imunități.

La punctul IV. a fost examinată în fond Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Un Plan industrial al Pactului verde pentru era cu zero emisii nete - COM(2023) 62.

Comunicarea prezintă un plan industrial în cadrul Pactului verde pentru a asigura un mediu favorabil extinderii capacității UE de producție a tehnologiilor și produselor cu emisii nete egale cu zero, pentru a spori competitivitatea industriei cu zero emisii nete și sprijinirea tranziției rapide către neutralitatea climatică.

Membrii comisiei susțin Comunicarea Comisiei și utilizarea intensă a instrumentelor de apărare comercială pentru a proteja piața unică și comerțul internațional bazat pe norme împotriva practicilor comerciale neloiale, cum ar fi dumpingul și subvențiile care denaturează concurența.

Totodată, au făcut o serie de recomandări, în principal privind: - elaborarea unui cadru de reglementare adaptat necesităților de organizare la scară redusă, cum ar fi organizațiile comunitare și non-profit; - abordarea proiectului european de interes comun în domeniul microelectronicii ca relevant pentru capacitatea de apărare a Uniunii Europene; - flexibilizarea cadrului de sprijinire a producerii și utilizării combustibililor alternativi pentru a permite adaptarea rapidă la schimbările pieței.

Doamna deputat Cristina Prună a sugerat introducerea unui considerent în opinia comisiei care să recomande adaptarea legislației din pachetul Fit for 55 realităților din fiecare stat membru fără a afecta investițiile din sectorul industrial, inclusiv cel al gazelor naturale și fără a impune măsurile care nu aduc beneficii reale în procesul de decarbonizare. Sugestia a fost susținută de toți membrii comisiei.

În urma dezbaterii, opinia finală a fost adoptată cu majoritate de voturi și va fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

➤ În zilele de **16, 17 și 19 octombrie**, deputații au procedat la studiu individual asupra subiectelor de interes pentru comisie, înscrise pe ordinea de zi la punctul V.

➤ În ziua de **18 octombrie**, din totalul de 26 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 14 deputați: Ștefan MUȘOIU (PSD), Dumitrina MITREA (AUR), Christine THELLMANN (PNL), Rodica Luminița BARCARI (PNL), Ana Maria CĂTĂUȚĂ (PSD), Ilie Dan BARNĂ (USR), Călin Ioan BOTA (PNL), Andi Lucian CRISTEA (PSD), Ileana-Cristina DUMITRACHE (PSD), Giureci-Slobodan GHERA (Minorități), Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR), Ciprian-Titi STOICA (AUR), Diana STOICA (USR), ZAKARIAS Zoltán (UDMR).

Au absentat motivat: Mirela FURTUNĂ (PSD), Adriana Diana TUȘA (PSD), Viorel BĂLTĂREȚU (USR), Simona BUCURA-OPRESCU (PSD), Iulian BULAI (USR), Ion Marcel CIOLACU (PSD), Mircea FECHET (PNL), Nicolae GEORGESCU (PSD), Sorin Mihai GRINDEANU (PSD), Maria-Gabriela HORGA (PNL), Mihai Laurențiu POLIȚEANU (Neafiliați), George Cristian TUȚĂ (PNL).

➤ În zilele de **16, 17 și 19 octombrie**, din totalul de 26 de membri ai Comisiei și-au înregistrat prezența toți deputații.

PREȘEDINTE

**Ștefan MUȘOIU**